INDICAÇÃO Nº
979
, DE 2007

INDICO, nos termos do artigo 159 da XII Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador do Estado que determine as medidas necessárias a fim de prover com mais servidores a unidade de Farmácia de Alto Custo, do Governo do Estado, localizada em Campinas.

JUSTIFICATIVA

A unidade de Farmácia de Alto Custo, do Governo do Estado, localizada em Campinas, está com falta de servidores para poder prestar os serviços a que se destina na forma adequada e com as condições apropriadas aos usuários e aos servidores.

O número insuficiente de pessoas trabalhando no local, além de causar sobrecarga de trabalho no cotidiano das atividades, impõe ao usuário da unidade uma longa espera.

Essa situação recai sobre quem vai para retirar medicamentos. Quando é a própria pessoa portadora da moléstia, com a espera por muito tempo, tem ampliado seu sofrimento e desconforto físico.

Por outro lado, quando a pessoa que vai retirar o medicamento, é a mesma que cuida do doente no dia-a-dia, ela normalmente já tem que pedir para alguém ficar com o doente, mas ela não consegue saber por quanto terão que esperar para serem atendidas e poderem retornar. Tal situação faz ainda mais difícil a obtenção de ajuda.

Isto quando não “perdem a viagem” pois não é incomum, depois de muito tempo de espera, receber a informação que parte da medicação, ou toda ela, não está disponível.

Desta forma é medida urgente a contratação de mais funcionários para a Farmácia de Medicação de Alto Custo de Campinas para que os usuários tenham a adequada prestação de serviços a que fazem jus.

A contratação de mais funcionários para a Farmácia de Alto Custo de Campinas, proporcionará melhor atendimento ao usuário, aproximando a qualidade da prestação do serviço daquela que lhe é devida. Além disso o funcionário terá condições mais adequadas para trabalhar com os cuidados exigidos na dispensação farmacêutica, bem como com as cautelas e procedimentos de conferência de receituário, de identidade, da procuração, efetuar as anotações, etc.
Sala das Sessões, em

Deputado Jonas Donizette - PSB

SPL - Código de Originalidade: 714619 160507 1310